**§ 5.** Non obstantibus felicis recordationis Symmachi, Pauli II, et aliorum Romanorum Pontificum, praedecessorum nostrorum, de rebus Ecclesiae non alienandis, aliisque constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac eiusdem ecclesiae Augustanensis etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die iv maii mdcii, pontificatus nostri anno xi.

Dat. die 4 maii 1602, pontif. an. xi.

CCLXXXIII.

*Confirmatio statuti archiepiscopi Coloniensis, Ecclesiae Hildeseimensis administratoris, quod octo praebendae eiusdem capituli Hildeseimensis presbyteratus et diaconatus ordinem annexum habeant.*

Clemens Papa VIII,  
ad perpetuam rei memoriam.

Quaecumque ad divini cultus augmentum et ecclesiarum, praesertim ca-

Obstantium derogatio.

Primum.

1 Ex Regest. in Secret. Brevium.

thedralium, decorem per earundem ecclesiarum praesules provide statuta et ordinata esse comperimus, ea, cum a nobis petitur, apostolicae confirmationis robore libenter communimus, prout in Domino salubriter conspiciamus expedire.

§ 1. Cum itaque, sicut venerabilis fratris Hernesti archiepiscopi Coloniensis, Sacri Romani Imperii principis electoris, et ecclesiae Hildeseimensis, ex dispensatione apostolica, administratoris nomine, nobis nuper expositum fuit, ipse Hernestus archiepiscopus et administrator animadvertens in praedicta ecclesia Hildeseimensi, ex obligatione singulari aut statuto, praebendas nullas esse, quibus presbyteratus sive diaconatus ordines annexi essent, atque inde evenisse ut his temporibus, et in illo loco haereticis provinciis circumquaque cincto, sufficientes presbyteri et diaconi ad obeunda divina officia non haberentur, aut facile haberi possent; ideo de unanimi capituli eiusdem ecclesiae consensu statuit et ordinavit, ut octo primo vacaturae praebendae, presbyteratus vicissim et diaconatus ordines annexos habere deberent, cuius statuti seu ordinationis exemplar est quod sequitur, videlicet: Hernestus, Dei gratia, electus et confirmatus archiepiscopus Coloniensis, Sacri Romani Imperii per Italiam archicancellarius et princeps elector, episcopus Leodiensis, administrator Hildeseimensis, Monasteriensis et Freisingensis, princeps Stabulensis, comes palatinus, Rheni, utriusque Bavariae, Angariae, Westphaliae et Bullionis dux, marchio Transimontensis. Universis et singulis praesentes nostras ordinationis, statuti, designationis et distributionis litteras visuris, lecturis et legi audituris salutem in Domino. Cum in cathedrali ecclesia Hildeseimensi, cui ex dispensatione Sanctae Sedis Apostolicae tanquam perpetuus administrator praesumus, ex

obligatione singulari aut statuto, praebendas nullas esse constet, quibus ordo presbyterii sive diaconatus annexus sit, atque inde evenit, ut turbulentissimis hisce temporibus, et loco circumquaque haereticis provinciis cincto, sufficientes presbyteri et diaconi ad obeunda divina officia non habeantur, aut facile haberi queant; nos sacrorum canonum, et oecumenici Tridentini Concilii reformationi sess. xxiv, cap. xii, ac ipsius sedis metropolitanae Maguntinensis, cui praedicta nostra ecclesia tanquam suffraganea subest, vestigiis insistentes, huic malo occurrere, et remedium quaerere volentes, de unanimi consensu nostri capituli, statuendum et ordinandum esse duximus, prout et statuimus et ordinamus, quod octo praebendae in saepefata ecclesia (quas cum consilio eiusdem capituli oneribus huiusmodi commodissime gravari posse iudicaverimus, sive illae de SS. D. N. collatione sint, sive ex illius indulto earum nominatio ad nos, vel etiam capitulum pertinere contigerit) presbyteri et diaconatus ordinem annexum habere, et in perpetuum retinere debeant, prout eosdem Ordines illis, ex nunc prout ex tunc, et ex tunc prout ex nunc in futurum, annectimus et assignamus, ita videlicet, quod prima eiusmodi vacatura, presbyterii, secunda diaconatus, tertia rursus presbyterii, quarta diaconatus, quinta presbyterii, sexta diaconatus, septima presbyterii, octava diaconatus ordinem habere debeant, neque ullis deinceps conferri valeant, nisi ipso actu vel presbyter, vel diaconus respective fuerint, vel infra annum ad huiusmodi ordinem promoveri possint et velint, idque se praestituros medio iuramento confirmant, et nisi illo anno elapso nobis capituloque nostro de eo sufficientem fidem fecerint, missamque in cathedrali ecclesia celebraverint, seu evangelium decantaverint,

Administrator ecclesiae Hildeseimensis, ordines presbyteratus et diaconatus in capitulo cathedralis instituit curat.

Tenore n. d. l. hac super te editi.

atque ita per se divina officia obierint, eo ipso praebenda seu canonicatu privati sint, illaque et illae per eum vel eos, ad quem vel quos collatio seu provisio spectat, alii aequo qualificato, ut supra expressum est, conferri possit. In quorum omnium fidem et testimonium praesentem litteram desuper confectam, manus nostrae subscriptione, et sigilli subappensione iussimus et fecimus communiri. Et nos Arnoldus, praepositus, Fridericus, scholasticus senior, et totum capitulum ecclesiae Hildeseimensis praesentibus attestamur omnia et singula de nostro unanimi consensu, consilio et beneplacito statuta et ordinata, annexa esse et assignata. In quorum fidem sigillum nostrum maius praesentibus est appensum. Actum anno Domini millesimo sexcentesimo primo, feria quarta post Dominicam primam Adventus, in capitulo nostro generali.

Petit a Pontifice confirmari.

Confirmat Clemens.

Obstatum de...

vilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem ecclesiae illiusque praesuli, capitulo et canonicis, et quibusvis aliis personis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die iv maii mdcii, pontificatus nostri anno xi.

Dat. die 4 maii 1602, pontif. an. xi

CCLXXXIV.

*Quando fratres Minores Ordinis S. Francisci strictioris observantiae possint in eorum ecclesiis habere organa, paramenta et vasa preciosa.*

Sanctissimus Dominus noster Dominus Clemens Papa octavus, etc. Facta ei per reverendissimos dominos reformatores apostolicos relatione memorialis fratris Pauli de Clanaro, visitatoris fratrum Minorum Sancti Francisci de strictiori observantia, Reformatorem nuncupatorum, provinciarum Romae, Tusciae, Marchiae, etc., super dubio:

In relatione data Papae propositum est datum.

§ 1. An dicti Reformati possint in eorum ecclesiis habere organa, paramenta et vasa ecclesiastica preciosa et excessiva, stante bulla eiusdem Sanctissimi Domini nostri, quae illos obligat ad observationem regulae Sancti Francisci, iuxta declarationes Nicolai tertii et Clementis quinti.

An Reformati possint habere organa et paramenta, et vasa preciosa.

§ 2. Sanctitas Sua declaravit et declarat, quod in ecclesiis, quas nunc habent et quas imposterum dicti Reformati aedificabunt, vel quovis modo obtinebunt, in quibus non sunt huiusmodi or-

De la d. a. negative.

§ 3. Nos eiusdem Hernesti archiepiscopi et administratoris pietatem et divini cultus zelum plurimum in Domino commendantes, eius supplicationibus nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, praesertim statutum et ordinationem, apostolica auctoritate, tenore praesentium, perpetuo confirmamus et approbamus, illisque perpetuae et inviolabilis apostolicae confirmationis robur adhaeremus, ac omnes et singulos tam iuris quam facti defectus, si qui desuper intervenerint, supplementis.

§ 4. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac eiusdem ecclesiae etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis et consuetudinibus, pri-

Alia de his fratribus videri possunt in constit. xliii, Clementis VII. In suprema, tom. vi, pag. 155.

gana, paramenta et vasa, non possint ea de novo facere, nec etiam si piorum elemosynis, donatione vel quovis alio titulo offerrentur, seu fierent, illa acceptare, sed teneantur observare regulam cum declarationibus Nicolai tertii, Clementis quinti et septimi.

§ 3. In Ecclesiis vero, quas nunc habent vel imposterum habebunt et acceptabunt, sive fratrum de familia, sive quavis alia concessione obtinebunt, in quibus essent huiusmodi organa, paramenta et vasa eisdem ecclesiis applicata, Sanctitas Sua concedit quod, sine scrupulo aliquo et conscientiae onere, possint ea tenere et illis uti, donec duraverint.

Datum die Dominico v maii MDCH.

CCLXXXV.

*Facultas archiepiscopo Valentinensi convertendi summam LX millium librarum ex pensionibus impositis pro erectione et dotatione parochialium, in emptionem reddituum perpetuorum pro manutentione collegii puerorum ex genere Maurorum nuper conversorum, et erectione seminarii puellarum eiusdem generis*<sup>1</sup>.

Venerabili fratri Ioanni archiepiscopo Valentinensi

**Clemens Papa VIII.**

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Exponi nobis nuper fecit charissimus in Christo filius noster Philippus Hispaniarum rex catholicus, quod cum in regno Valentiae quamplurimi de genere Maurorum a maumethana secta ad christianam fidem noviter conversi reperian-

<sup>1</sup> Ex Regest. in Secret. Brevium.

tur, qui, ut experientia docuit, illius perfidae, et eorum antiquae sectae memoriam cordibus infixam retinentes, in christiana fide parum proficiunt, idem Philippus rex, pro sui singulari pietate et catholicae fidei zelo, antecessorum suorum clarae memoriae regum exemplo, huic malo occurrere cupiens, de praelatorum et aliarum ecclesiasticarum et piarum personarum eiusdem regni consilio, censuit, ultra erectiones et foundationes parochialium ecclesiarum in locis, in quibus ipsi novi christiani de genere Maurorum habitant (ad effectum ut illi proprios rectores habentes, eorum doctrina, verbo Dei et exemplo boni operis in christiana doctrina, piis etiam moribus educarentur, et iis assuescerent) iam factas, valde opportunum et efficax remedium fore ut filii dictorum christianorum, tam masculi quam foeminae, in aliquibus seminariis et collegiis, virtutibus christianis, ac moribus et doctrina ecclesiasticis imbuerentur, ex quo iidem noviter conversi maximum beneficium consequerentur, ut experientia in quodam parvo collegio ad hunc effectum in civitate Valentiae per inclitae memoriae Carolum V, Romanorum imperatorem, ut dicitur, fundato facta docuit; inde ex ipsis novis christianis de genere Maurorum ibidem educatis, aliqui in christiana doctrina et moribus docti prodierunt, qui non solum in christiana religione perseverarunt, sed aliis etiam de eodem genere Maurorum exemplo et doctrina valde profuerunt. Et propterea maxime expediens fore, ut praedictum collegium a Carolo V fundatum ampliaretur, ac unum seminarium pro educatione puellarum de dicto genere Maurorum erigeretur.

§ 2. Quia vero, ut eadem expositio subiungebat, in tabula depositi istius civitatis Valentinensis magna pecuniarum

minarium in regno Valentiae erigi studeat.

is nonnullas pensiones ab archiepiscopo Valentinensi iam depositatas pro

erectione parochiarum petit applicari.

summa ex fructibus mensae tuae archiepiscopalis depositata reperitur, pro terminis decursis unius annuae pensionis perpetuae trium millium et sexcentorum ducatorum, ac aliarum forsan pensionum super eisdem fructibus, apostolica auctoritate, de consensu similis memoriae Philippi II Hispaniarum regis catholici impositarum, ad effectum ut ex illa foundationibus et dotationibus ecclesiarum parochialium et ornamentis ecclesiasticis provideretur, quae summa in nullos adhuc usus conversa fuit, idem Philippus rex cuperet ex praedicta summa, ut praefertur, depositata, et aliis dictae pensionis terminis hactenus decursis, summam sexaginta millium librarum monetae dicti regni in aliquorum perpetuorum reddituum emptionem converti, ipsosque redditus (firmo semper remanente capitali) pro ampliatione et manutentione praedicti collegii perpetuo applicari; residuum vero dictarum pecuniarum depositatarum, et terminorum praedictae pensionis hactenus decursorum in similem emptionem aliorum perpetuorum reddituum pariter converti, ipsosque redditus, firmo similiter remanente capitali, pro erectione, fundatione et manutentione unius seminarii in eadem civitate Valentiae pro educatione et instructione puellarum de genere Maurorum huiusmodi, pariter perpetuo applicari et assignari. Quare nobis humiliter supplicari fecit, ut opportunam ad hoc licentiam et facultatem concedere de benignitate apostolica dignaremur.

§ 3. Nos igitur, qui pro nostro pastoralis munere ad ea libenter intendimus, per quae catholicae religionis stabilimento et propagationi, ac animarum saluti consulitur, eiusdem Philippi regis pio desiderio, quantum in Domino possumus, annuere cupientes, ac singularum litterarum apostolicarum super erectione et

fundatione dictarum ecclesiarum parochialium, et super reservatione pensionis expeditarum tenores, ac veram summam dictarum pecuniarum in tabula dicti depositi, et terminis decursis dictae pensionis depositatarum, praesentibus pro expressis habentes, huiusmodi supplicationibus inclinati, fraternitati tuae, ut ex dictis pecuniis sic depositatis, summam sexaginta millium librarum monetae istarum partium recipere, eamque in emptionem bonorum stabilium aut aliorum perpetuorum reddituum convertere, ipsosque redditus, firmo semper remanente capitali, praedicto collegio pro illius ampliatione et manutentione perpetuo applicare; necnon reliquam summam pecuniarum in dicta tabula depositatarum, nec non etiam aliorum terminorum dictae pensionis hactenus decursorum, in aliorum bonorum stabilium, aut perpetuorum reddituum similium pariter convertere, ipsosque redditus, firmo remanente capitali, ut praefertur, pro erectione, fundatione et manutentione unius seminarii in eadem civitate Valentiae, pro educandis et instruendis in fide et moribus christianis puellis de dicto genere Maurorum, perpetuo pariter applicare et assignare, auctoritate nostra apostolica, possis et valeas, eadem auctoritate, tenore praesentium, plenam, liberam et amplam facultatem concedimus et impertimur.

§ 4. Volumus autem ut collegium et seminarium huiusmodi sub tua et successorum tuorum ecclesiae Valentinensis praesulum obedientia et cura perpetuo permaneant, tuque et tui successores praedicti rectores et administratores (de consensu tamen dicti regis) deputare et ab eisdem rationes eorum administrationis exigere, ac statuta quaecumque, et ordinationes pro gubernio collegii et seminarii praedictorum, et alia quomodo libet opportuna facere, et exequi possis

Adiudicata eisdem archiepiscopo omnino da super his seminariis auctoritate.

Clemens eas applicandi archiepiscopo facultatem concedit.

et valeas; quae omnia et singula; per te, ut praefertur, facienda, perpetuo valida, firma et efficacia fore et esse; praesentes quoque litteras, etiam ex eo quod quicumque interesse habentes, seu praetendentes vocati et auditi non fuerint, de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, seu intentionis nostrae, vel alio quocumque defectu notari, impugnari, vel redargui, aut alias quomodolibet infringi, revocari, annullari, suspendi vel limitari nullatenus posse; sicque et non aliter per quoscumque iudices ordinarios et delegatos, etiam causarum palatii apostolici auditores, iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernas.

Derogatio contrariorum.

§ 5. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac litteris reservationis dictae pensionis, caeterisque contrariis quibuscumque. Caeterum pensionem praedictam firmam remanere, ac imposterum in eos, ad quos destinata existit, usus omnino converti debere volumus et declaramus.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris, die vi maii MDCII, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 6 maii 1602, pont. an. XI.

CCLXXXVI.

*Praefinitio formae communicationis indulgentiarum, orationumque, ac aliorum honorum operum, servanda a fratribus Sanctissimae Trinitatis Redemptionis Captivorum, statis diebus, quibus ipsi generalem benedictionem facere consueverunt.*

1 Eadem fere constitutionem pro fratribus Beatae Mariae de Mercede Redemptionis Captivorum legere est in constit. CCLXIII: Cum nos, ut sup., pag. 717.

Clemens Papa VIII, ad perpetuam rei memoriam.

Decet Romanum Pontificem, ea quae de eius mandato per Congregationes Sanctae Romanae Ecclesiae cardinalium, praesertim circa spiritualia regularium Ordinum exercitia, provide statuta et ordinata sunt, ut perpetuo firma et inviolata servantur, apostolicae confirmationis robore communire, prout in Domino salubriter conspicit expedire.

Exordium.

§ 1. Cum itaque in Congregatione venerabilium Fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium super Sacris Ritibus et caeremoniis deputatorum quoad institutum et ritum absolutionis, quam vocant, et communicationem indulgentiarum, quae fieri solebat a duabus Congregationibus Regularium, videlicet Sanctissimae Trinitatis Redemptionis Captivorum, et B. Mariae de Mercede, etiam Redemptionis Captivorum, de mandato nostro statutum et ordinatum fuerit in hunc, qui sequitur, modum, videlicet:

Facti series.

§ 2. Sacra Congregatio Rituum, quoad institutum et ritum absolutionis, quam vocant, et communicationem indulgentiarum, quae fieri solet a duabus Congregationibus Regularium, videlicet SS. Trinitatis Redemptionis Captivorum, et Beatae Mariae de Mercede, etiam Redemptionis Captivorum, de mandato S. D. N. statuit et decrevit in hunc, qui sequitur, modum.

De mandato huius Pontificis.

§ 3. Non fiat absolutio, sed fiat communicatio indulgentiarum, quas utraque Congregatio ex concessione et indulto Sedis Apostolicae potest etiam aliis communicare. Haec communicatio fiat tantum confratribus et consororibus amborum Congregationum, et non aliis. Liceat facere dictam communicationem diebus utrique Congregationi et Ordini consuetis, seu a Sede Apostolica concessis, cum eisdem psalmis, versiculis et orationibus,

Congregatio card. super ritibus et caeremoniis de rituum formam praefinitam praedictam communicationis indulgentiarum.

quae iam Romae recognitae, et a reverendissimo vicario Sanctitatis Suae probatae sunt. Ad dictam communicationem indulgentiarum singulis diebus obtinendam, confratres et consorores supradicti sint contriti et confessi, et sacrosanctae Eucharistiae communione refecti, alias dictas indulgentias non consequantur.

Et eadem Congregationum formam communicationis praescripsit bonorum operum.

§ 4. De communicatione orationum, ieiuniorum, missarum aliorumque honorum operum, quae fiunt in utraque Congregatione et Ordine, quamvis non sit usitatum, eam ita generatim fieri, sed certis tantum personis et benefactoribus, tamen Sanctitas Sua non prohibet id fieri supradictis diebus, omnibus, qui praesentes fuerint, confratribus tantum et sororibus, ut de indulgentiis supra dictum est.

Communicatio huius formae.

§ 5. Forma tamen huius communicationis fiat nudis et simplicibus verbis in hunc fere modum, videlicet: Item communicamus vobis, fratres, orationes, ieiunia, missas, peregrinationes et labores pro redimendis etiam captivis susceptos, caeteraque opera bona, quae per Dei gratiam in nostra Congregatione et Ordine fiunt. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen.

Prohibita publice invitandi populum ad consequendas eiusmodi communicationes.

§ 6. Prohibet expresse Sanctitas Sua, ne populus in civitatibus, terris et locis publice invitetur a dictis Congregationibus ad suas ecclesias ad consequendam supradictam communicationem indulgentiarum et bonorum operum, hoc est in plateis, viis et locis publicis non apponantur cedulae impressae seu manuscriptae, quibus indicatur et promulgetur talis communicatio indulgentiarum.

Emendatio formae d. communicationis a vicario Pontificis iam editae.

§ 7. In ea forma communicationis indulgentiarum, quae ab illustrissimo et reverendissimo vicario Urbis recognita, et Congregationi seu Ordini Sanctissimae Trinitatis tradita est per novam orationem, et quae incipit: *Concedimus vobis,*

verba illa, in quantum vestra expetit oratio, et ad nos pertinet iurisdictio, tamquam parum necessaria, omittantur. Item in ultima oratione, ubi dicitur: *Beato Petro Apostolo dedit licentiam animas ligandi*, verbum *licentiam* hoc loco, tanquam non satis accommodatum, deleatur, ponendo *potestatem*. Alexander Cardinalis Florentinus.

Hic idem Pontifex praedicta decreta congregationis approbat, et observari praecipit.

§ 8. Nos volentes decreta huiusmodi inviolate, perpetuo observari debere, motu proprio, et ex certa nostra scientia, ac matura deliberatione, praedicta decreta de nostro speciali mandato edita esso declarantes, illa perpetuo confirmamus et approbamus, ac praedictas Congregationes et eorum religiosos inviolate, perpetuo, observare debere percipimus et mandamus.

Irritum in contrarium attentanda.

§ 9. Irritum nihilominus et inane decernentes quidquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, et cuiusvis alterius concessionis, etiam a nobis, et Apostolica Sede obtentae, quam ad praesentium formam specialiter reducimus, praetextu, contigerit attentari.

Derogat contrariis.

§ 10. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac earumdem Congregationum et Ordinum etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis, illis et cuilibet illarum, sub quibuscumque tenoribus et formis, in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis. Quibus omnibus et singulis eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

Transumptis credi iubet.

§ 11. Volumus autem ut praesentium transumptis, etiam impressis, eadem fides habeatur, quae praesentibus ipsis habetur.

Datum Romae apud S. Marcum, sub annulo Piscatoris, die IX maii MDCII, pontificatus nostri anno XI.

Dat. die 9 maii 1602, pontif. an. XI.

CCLXXXVII.

*Breviarii Romani iussu Pii V olim restituti et editi, et deinde perperam in aliquibus immutati, iterata restitutio, cum permissione Breviariorum iam impressorum, et prohibitione novorum aliter de caetero imprimendi.*

**Clemens Papa VIII,**  
ad perpetuam rei memoriam.

Orandi varietas in Ecclesia Dei vitanda est.

Cum in Ecclesia Catholica a Christo Domino nostro sub uno capite, eius in terris vicario, instituta, unio, et earum rerum, quae ad Dei gloriam et debitum ecclesiasticarum personarum officium spectant, conformatio semper conservanda sit, tum praecipue illa communio uni Deo, una et eadem formula preces adhibendi, quae Romano Breviario continetur, perpetuo retinenda est, ut Deus in Ecclesia per universum orbem diffusa, uno et eodem orandi et psallendi ordine, a christifidelibus semper laudetur et invocetur.

Idem Pius V Breviarium Romanum restituit et immutationem prohibuit.

§ 1. Quamobrem ex decreto sacri Concilii Tridentini, felicitis recordationis Pius Papa V, praedecessor noster, pie ac sapienter admodum varietatem illam Breviariorum, quae in singulis Ecclesiis fere diversa habebantur, nonnullis tantum exceptis, sustulit, ac ipsum Breviarium restituit, et Romae accuratissime imprimi et promulgari curavit, quod ut integrum, inviolatumque ab omnibus haberetur,

1 Hanc Pii V primam restitutionem inspicere in ipsius constitut. c. Quod a nobis, tom. VII, pag. 685.

debita provisione adhibita, inter alia statuit, ne ullo umquam tempore, in totum vel ex parte mutaretur, aut illi aliquid adderetur, vel omnino detraheretur, sub poenis in eadem constitutione contentis.

§ 2. Cum vero, progressu temporis, typographorum negligentia et incuria, et nimia aliorum, etiam ea quae ad ipsos non pertinent, temere sibi assumendum licentia et audacia, multi errores in illud irrepserint, ac tum in sacra Scriptura et lectionibus Patrum, tum in vilis Sanctorum, Rubricis, aliisque locis, sine nostra et Romanorum Pontificum, praedecessorum nostrorum, auctoritate, pro cuiusque arbitrio pleraque addita et immutata fuerint, ita ut nulla iam reperiantur Breviaria, quae a prima editione eiusdem Pii in multis non discrepent atque dissentiant, et aliqua recognitione non indigeant:

§ 3. Nos, qui pro pastoralis nostrae sollicitudine in eam curam praecipue incumbimus, ut ea, quae a praedecessoribus nostris sancte ac pie instituta sunt, perpetuo integra et inviolata conserventur; quae vero hominum culpa immutata sunt atque corrupta, et quae recognitionem exigunt, in pristinum statum restituantur et reformentur, mandavimus nonnullis piis et eruditis viris (quorum consultatione et opera in huiusmodi rebus frequenter utimur) ut idem Breviarium, nova adhibita diligentia, accuratius inspicerent atque examinerent, et ea, quae depravata esse et recognitione indigere animadvertent, pro sua doctrina et pietate restituerent. Quod cum ab iis exacte ac profecto non medioeri cum emolumento praestitum fuerit, ita ut ex superiori illo incommodo per occasionem non parum utilitatis provenerit; nos illud in nostra typographia Vaticana quam emendatissime imprimi ac divulgari iussimus.